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Raporti i vendimmarrjes sé¢ Komisionit té Pérheréshém

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA GJIROKASTER
KESHILLI BASHKIAK

“Komisioni | Shérbimeve publike , Transportit dhe Mjedisit “

RAPORT VENDIMMARRJE
Nr.1, daté 26/11/2025

Drejtuar: Késhillit té Bashkisé

Lenda:Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. relacionit ¢ dokumentat shogérues né lidhje
me propozimin :

“PER MIRATIM E VENDNDODHJES SE PROPOZUAR PER NDERTIMIN E
STACIONIT TE TRANSFERIMIT TE MBETJEVE, NE BASHKINE GJIROKASTER.

b

Analiza ligjore:

Né mbéshtetje té ligjit ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™, si dhe né shkresén nr.4938
prot, daté 29.05.2025 ardhur nga Ministria e Mjedisit “Pér dorézimin e vendndodhjes pér ndértimin
e stacionit té transferimit - Projekti “EU4CE-ReEam” (EU for Circular Economy — Regional Waste
Management Programme) , né kuadér té projektit “Projektit Rajonal t&€ Menaxhimit t& Mbetjeve t&

Ngurta né Zonén e Menaxhimit t€ Mbetjeve té Gjirokastrés dhe Vlorés Jugore (REWAM) |

financuar nga BE dhe i menaxhuar nga Agjencia Franceze e Zhvillimit (AFD)
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Situata aktuale e funksionit (pérshkrim i situatés s& shérbimit / funksionit)

EKipi 1 Bashkisé Gjirokastér sé bashku me pérfaqésues t& Ministrisé sé Mjedisit (AKEM) dhe
perfaqésues t&¢ AFD-sé, né vazhdimési té komunikimeve zyrtare, vizitave né terren &shté
angazhuar dhe ka propézuar pozicionin né pasuriné nr.108 ; ZK.2277, (fshati Kriné) pér ndértimin
¢ Stacionit t& Transferimit (ST).

Statusi juridik i pasurisé nr.108, ZK 2277, ardhur me shkresén nr.6802 pror, daté 11.07.2025 nga
ASHK-ja &shté SHTET me sipérfage 110100m?.

Stacioni i Transferimit.

NJé€ stacion transferimi éshté njé piké ndérmjetése ku mbetjet e grumbulluara nga zonat urbane
dhe rurale mblidhen, komprimohen dhe pérgatiten pér transport drejt landfill-it. Ai éshté pjesé
kritike e sistemit t&¢ menaxhimit t¢ mbetjeve, sidomos kur landfill-i ndodhet larg zonave té
gjenerimit té mbetjeve. (Landfilli Bajkaj)

Funksionet Kryesore té Stacionit té Transferimit

e Grumbullimi i mbetjeve nga automjetet e vogla té pastrimit.

« Komprimimi i mbetjeve (ngjeshje mekanike) pér té reduktuar volumin dhe kostot e
transportit.

e Ngarkimi né automjete té¢ médha pér transport drejt landfill-it (Bajkaj).

e Kontrolliirrjedhjeve dhe gazrave pér t¢ shmangur ndotjen.

e Siguria dhe higjena pér punonjésit dhe komunitetin.

Grumbullimi — Zona e komprimimit — Presé hidraulike — Kontejner i mbyllur —
Ngarkimi — Transport drejt landfill-it.

Avantazhet

e Ulje e kostove té transportit.

e Reduktim 1 emetimeve té CO: nga automjetet.
e Menaxhim mé 1 mir€ i logjistikeés.

e Pérputhje me standardet mjedisore.

Partnerét zbatues dhe palét e interesuara:

e Agjencia Franceze e Zhvillimit AFD, népérmjet njé konsorciumi konsulentésh
ndérkombétaré dhe vendas.

o Bashkité e pérfshira: Gjirokastér, Libohové, Dropull.
* Ministria Mjedisit & AGJENCIA KOMBETARE E EKONOMISE SE MBETJEVE (AKEM)




* Ambasadori i BE-s€ Silvio Gonzato. Hubert Pert (kreu i bashk&punimit t& BF-«#),

Situata financiare : (Shtesa / pakésime né& buxhet)

N¢€ shkresén nr.4938 prot, daté 29.05.2025 ardhur nga Ministria ¢ Mjedisit “Pér dorézimin e
vendndodhjes pér ndértimin e stacionit t€ transferimit - Projekti “EU4CE-ReWam” (EU for
Circular Economy — Regional Waste Management Programme) , né kuadér té projektit “Projektit
Rajonal t&¢ Menaxhimit t& Mbetjeve té& Ngurta né Zonén e Menaxhimit té Mbetjeve té Gjirokastrés

dhe Vlorés Jugore (REWAM) eshte i financuar nga BE dhe i menaxhuar nga Agjencia Franceze e

Zhvillimit (AFD)”

EU4CE-ReWaM &shté njé investim i réndésishém i BE-AFD pér modernizimin e menaxhimit
rajonal t& mbetjeve né jug dhe veri té Shqipérisé, né pérputhje me kérkesat mjedisore té pranimit
n¢ BE dhe duke mbéshtetur punésimin lokal, qéndrueshmériné e turizmit dhe angazhimin e

qytetarcve n€ praktikat e ekonomisé rrethore.
Drejtoria / Sektori pérgjegjés

Agjensia e Sherbimeve Publike

Monitorimi dhe raportimi : (kush monitoron, raporton dhe sa shpesh)

Komisioni i Shérbimeve publike , Transportit dhe Mjedisit ., dhe keshilli bashkiak. sipas
pershkrimeve ligjore dhe sa here ai e shikon te nevojshme.

Impakti social / grupet qé preken:

Ky projekt vendim impakton gjithe komunititin e bashkise Gjirokaster dhe me gjere, promovon
ekonominebrrethore dhe rritjen e gjelbér, ndikon ndjeshem sektorin e bisnesit sidomos ate te

turizmit.

A éshté objekt 1 konsultimit publik: PO
Komisioni 1 Pérhershém i Shérbimeve publike , Transportit dhe Mjedisit *

| mbledhur me datén 26 / 11/2025, shqyrtoi projekt /vendimin, relacionit e dokumentat shoqérues me
propozimin

“PER MIRATIM E VENDNDODHJES SE PROPOZUAR PER NDERTIMIN E
STACIONIT TE TRANSFERIMIT, NE BASHKINE GJIROKASTER




Paragitur nga Kryetari i Bashkisé.

Pas shqyrtimit t& projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,

Komisioni me shumicé votash.

VENDOSI:

L. T"1 propozojé Késhillit Bashkiak:

a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim té métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit

¢) refuzimin e miratimit té projektaktit
d) miratimin e projekt-aktit me ndryshimet si vijon.

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paragitur né
progcesverbalin e mbledhjes s&¢ Komisionit
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Kryetar i Komisionit
(emri, mbiek: ’

/

Moty g nae J//Q Sekretar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Dat€é 26 /11 2025




